



**Enas**

Ente Abbas de Sardigna  
Ente Acque della Sardegna



REGIONE AUTÒNOMA  
DE SARDIGNA  
REGIONE AUTONOMA  
DELLA SARDEGNA

## **Relazione dell'organo di revisione**

- *sulla proposta di  
deliberazione  
amministratore unico del  
rendiconto della gestione*
- *sullo schema di  
rendiconto*

**Anno  
2025**

### **L'ORGANO DI REVISIONE**

Dott.ssa Giuseppina Sanna - Presidente

Dott.ssa Anna Maria Mulas - Componente

Dott. Marco Spirito- Componente



**Enas**

Ente Abbas de Sardinia  
Ente Acque della Sardegna



REGIONE AUTÒNOMA  
DE SARDIGNA  
REGIONE AUTONOMA  
DELLA SARDEGNA

## Introduzione

Il Collegio dei Revisori costituito dalla dott.ssa Giuseppina Sanna, dalla dott.ssa Anna Maria Mulas e dal dott. Marco Spirito, nominato con atto della Presidente della Regione Sardegna n. 84 del 08.10.2025 per il triennio 2025/2028;

ha ricevuto in data 04/06/2026 e successivamente in data 11/06/2026 i documenti relativi alla proposta di deliberazione dell'Amministratore Unico dell'ENAS e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2025, e precisamente:

- a) Conto del bilancio;
- b) Conto economico;
- c) Stato patrimoniale;
- d) Relazione rendiconto;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

Visti

- la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente Acque della Sardegna;
- lo Statuto dell'Ente Acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 15.06.2015;
- la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale;
- la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 21/92 del 22 giugno 2023 con la quale è stato disposto di conferire l'incarico di Direttore Generale dell'Ente Acque della Sardegna all'Ing. Giuliano Patteri, per la durata di tre anni;
- il decreto presidenziale n. 45 del 7 agosto 2023 con il quale è stato conferito, per tre anni, l'incarico di Direttore Generale dell'Ente Acque della Sardegna al dirigente del

Sistema Regione ing. Giuliano Patteri;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/60 del 31.05.2025 è stato rilasciato il nulla osta all'immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore Unico n. 24 del 12 maggio 2025, concernente "Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e Bilancio di previsione di Cassa 2025
- il bilancio di previsione degli esercizi 2025-2027 con le relative delibere di variazione;
- il d.lgs. 118/2011;

### **TENUTO CONTO CHE**

durante l'esercizio 2025 le funzioni di controllo contabile sono state svolte dal precedente Collegio dei Revisori fino alla cessazione del mandato, avvenuta in data 08/10/2025.

Dall'esame dei verbali redatti dal precedente Organo di revisione non sono emerse irregolarità né sono stati formulati rilievi in merito alla gestione dell'esercizio 2025 fino alla data di scadenza del relativo mandato;

le verifiche sono state eseguite nell'ambito delle funzioni attribuite dall'art. 239 del TUEL, mediante controlli a campione, effettuati secondo criteri di casualità e significatività, ritenuti idonei in relazione all'omogeneità delle operazioni esaminate.

Le verifiche svolte hanno accertato che gli atti di accertamento delle entrate siano stati assunti nel rispetto della normativa vigente, sulla base di idonea documentazione comprovante la ragione del credito e il relativo titolo giuridico, con corretta individuazione del soggetto debitore, quantificazione delle somme da riscuotere e indicazione delle relative scadenze.

Con riferimento alle partite di giro, si è verificata la corretta allocazione contabile delle poste e la corrispondenza tra accertamenti e impegni, nonché il pareggio con i relativi stanziamenti definitivi.

Nel corso dell'esercizio finanziario 2025 sono state apportate variazioni al bilancio al fine di recepire l'utilizzo delle quote accantonate e vincolate dell'avanzo di amministrazione accertato al 31 dicembre 2024, gli effetti derivanti dal riaccertamento ordinario dei residui, nonché di adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle esigenze gestionali emerse nel corso dell'anno. Sono state altresì adottate variazioni compensative all'interno dei medesimi macroaggregati e programmi di spesa nell'ambito della stessa tipologia e categoria di entrata.

In merito alle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio, il Collegio prende atto di quanto rappresentato nella Relazione sulla gestione e della documentazione messa a disposizione

dall'Ente, alla quale si rinvia per il dettaglio dei provvedimenti adottati e dei relativi effetti sulle previsioni di bilancio.

## **RIPORTANO**

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2025.

### **Verifiche preliminari**

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP;  
- l'Ente ha provveduto al caricamento dei dati del rendiconto 2025 in BDAP attraverso la modalità *“attesa di approvazione al fine di verificare che non vi siano anomalie in vista del successivo invio definitivo post approvazione del rendiconto”*, si riportano di seguito i dati caricati:

- dati contabili analitici dell'esercizio 2025 fase consuntivo, trasmesso in data 21/05/2026, acquisito con il numero protocollo RGS 14001;
- Schemi di Bilancio dell'esercizio 2025 fase consuntivo, trasmesso in data 22/05/2026, acquisito con il numero protocollo RGS 141599;

- l'Ente ha utilizzato, nel corso dell'esercizio 2025, quota di avanzo libero per 1.778.301,82 euro. Dalla documentazione esaminata emerge che, alla data di applicazione dell'avanzo libero, non ricorrevano le condizioni di cui agli artt.195 e 222 del TUEL, nel rispetto dall'art.187 del D.l. 113/2024.

- nel corso dell'esercizio 2025, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153 co. 6 del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

- l'Ente non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato;

- l'Ente non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui art.1 comma 11 del d.l. n. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento;

- in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso i conti della loro gestione, entro il 30. Gennaio 2026, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233.

- l'Ente ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139 del d.lgs. 174/2016 ai fini della trasmissione, tramite il servizio SIRECO, dei conti degli agenti contabili;-

# Conto del bilancio

## Il risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che il risultato di amministrazione dell'esercizio 2025, presenta un avanzo di amministrazione di di euro 87.558.973,84, come risulta dal seguente prospetto:

| PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE                                                                                     |            |               |                |                      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------|----------------|----------------------|
|                                                                                                                                             |            | GESTIONE      |                |                      |
|                                                                                                                                             |            | RESIDUI       | COMPETENZA     | TOTALE               |
| Fondo cassa al 1° gennaio                                                                                                                   |            |               |                | 103.948.570,64       |
| RISCOSSIONI                                                                                                                                 | (+)        | 37.333.226,24 | 157.908.231,75 | 195.241.457,99       |
| PAGAMENTI                                                                                                                                   | (-)        | 31.319.413,56 | 171.658.140,71 | 202.977.554,27       |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE                                                                                                               | (=)        |               |                | 96.212.474,36        |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre                                                                             | (-)        |               |                | 0,00                 |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE                                                                                                               | (=)        |               |                | 96.212.474,36        |
| RESIDUI ATTIVI                                                                                                                              | (+)        | 11.600.117,64 | 38.873.511,83  | 50.473.629,97        |
| di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale |            |               |                |                      |
| di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze                                |            |               |                | 0,00                 |
| RESIDUI PASSIVI                                                                                                                             | (-)        | 3.484.545,22  | 31.359.018,16  | 34.843.563,38        |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>                                                                               | (-)        |               |                | 2.187.717,24         |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE <sup>(1)</sup>                                                                      | (-)        |               |                | 22.095.849,87        |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE <sup>(1)</sup>                                                          | (-)        |               |                | 0,00                 |
| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2025 (A) <sup>(2)</sup></b>                                                                  | <b>(=)</b> |               |                | <b>87.558.973,84</b> |
| <b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2025:</b>                                                                   |            |               |                |                      |
| <b>Parte accantonata <sup>(3)</sup></b>                                                                                                     |            |               |                |                      |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2025 <sup>(4)</sup>                                                                            |            |               |                | 4.470.269,63         |
| Accantonamento residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni) <sup>(5)</sup>                                                           |            |               |                |                      |
| Fondo anticipazioni liquidità                                                                                                               |            |               |                |                      |
| Fondo perdite società partecipate                                                                                                           |            |               |                |                      |
| Fondo contezioso                                                                                                                            |            |               |                | 2.612.300,00         |
| Fondo di garanzia debiti commerciali                                                                                                        |            |               |                |                      |
| Fondo obiettivi di finanza pubblica                                                                                                         |            |               |                |                      |
| Altri accantonamenti                                                                                                                        |            |               |                | 13.534.316,72        |
| <b>Totale parte accantonata (B)</b>                                                                                                         |            |               |                | <b>20.616.886,35</b> |
| <b>Parte vincolata</b>                                                                                                                      |            |               |                |                      |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                                                                                         |            |               |                |                      |
| Vincoli derivanti da trasferimenti                                                                                                          |            |               |                | 55.954.183,02        |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                                                                                                |            |               |                |                      |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                                                                                                    |            |               |                | 5.295.677,82         |
| Altri vincoli                                                                                                                               |            |               |                | 363.210,69           |
| <b>Totale parte vincolata (C)</b>                                                                                                           |            |               |                | <b>61.613.071,53</b> |
| <b>Parte destinata agli investimenti</b>                                                                                                    |            |               |                |                      |
| <b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>                                                                                         |            |               |                | <b>0,00</b>          |
| <b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>                                                                                                 |            |               |                | <b>5.329.015,96</b>  |
| F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto <sup>(6)</sup>                                                                    |            |               |                | 0,00                 |
| <b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare <sup>(6)</sup></b>          |            |               |                |                      |



Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

**Evoluzione del risultato  
d'amministrazione nell'ultimo triennio:**

|                                                           | 2023           | 2024            | 2025            |
|-----------------------------------------------------------|----------------|-----------------|-----------------|
| Risultato d'amministrazione (A)                           | €76.756.952,44 | € 73.955.098,01 | € 87.558.973,84 |
| <i>composizione del risultato di<br/>amministrazione:</i> |                |                 |                 |
| Parte accantonata (B)                                     | € 9.295.631,30 | € 20.667.756,18 | € 0.616.886,35  |
| Parte vincolata (C )                                      | € 5.521.693,92 | € 51.509.040,01 | € 61.613.071,53 |
| Parte destinata agli investimenti (D)                     | € -            | € -             | € -             |
| Parte disponibile (E= A-B-C-D)                            | €11.939.627,22 | € 1.778.301,82  | € 5.329.015,96  |

La parte accantonata, pari a € 20.616.886,35, è così composta:

- Fondo crediti di dubbia esigibilità: € 4.470.269,63;
- Fondo rischi contenzioso: € 2.612.300,00;
- Altri accantonamenti: € 13.534.316,72( di cui : € 10.950.895,36 Accantonamento TFR, € 885.928,21; Fondo progressioni professionali del personale dipendente; €. 1.350.000,00 Fondo Rinnovo Contratto dipendenti; € 307.853,77 Fondo retribuzione di rendimento del personale dipendente).

La parte vincolata, pari a € 61.613.071,53, si riferisce a risorse per le quali sussiste uno specifico vincolo di destinazione, principalmente finalizzato alla realizzazione di opere pubbliche, già acquisite al bilancio e in attesa che si realizzino i presupposti necessari per l'assunzione dei correlati impegni di spesa.

La quota disponibile del risultato di amministrazione, al netto delle quote accantonate, vincolate e destinate agli investimenti, ammonta a € 5.329.015,96.

**Utilizzo nell'esercizio 2025 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio  
2024**

| Valori e Modalità di utilizzo del risultato d'amministrazione | Totale parte disponibile | Parte accantonata   |                            |                      |                          | Parte vincolata |                      |             |                     |                        | Totale parte destinata agli investimenti | Totali               |
|---------------------------------------------------------------|--------------------------|---------------------|----------------------------|----------------------|--------------------------|-----------------|----------------------|-------------|---------------------|------------------------|------------------------------------------|----------------------|
|                                                               |                          | FCDE                | Fondo passività potenziali | Altri Fondi          | Totale parte accantonata | Ex lege         | Trasferimenti        | Mutuo       | Ente                | Totale parte vincolata |                                          |                      |
| Copertura dei debiti fuori bilancio                           | 0,00                     |                     |                            |                      |                          |                 |                      |             |                     |                        |                                          | 0,00                 |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                            | 0,00                     |                     |                            |                      |                          |                 |                      |             |                     |                        |                                          | 0,00                 |
| Finanziamento spese di investimento                           | 1.778.301,82             |                     |                            |                      |                          |                 |                      |             |                     |                        |                                          | 1.778.301,82         |
| Finanziamento di spese correnti non permanenti                | 0,00                     |                     |                            |                      |                          |                 |                      |             |                     |                        |                                          | 0,00                 |
| Estinzione anticipata dei prestiti                            | 0,00                     |                     |                            |                      |                          |                 |                      |             |                     |                        |                                          | 0,00                 |
| Altra modalità di utilizzo                                    | 0,00                     |                     |                            |                      |                          |                 |                      |             |                     |                        |                                          | 0,00                 |
| Utilizzo parte accantonata                                    |                          | 0,00                | 0,00                       | 4.117.207,63         | 4.117.207,63             |                 |                      |             |                     |                        |                                          | 4.117.207,63         |
| Utilizzo parte vincolata                                      |                          |                     |                            |                      |                          | 0,00            | 43.255.726,66        | 0,00        | 4.354.250,47        | 47.609.977,13          |                                          | 47.609.977,13        |
| Utilizzo parte destinata agli investimenti                    |                          |                     |                            |                      |                          |                 |                      |             |                     |                        | 0,00                                     | 0,00                 |
| Totale delle parti utilizzate                                 | 1.778.301,82             | 0,00                | 0,00                       | 4.117.207,63         | 4.117.207,63             | 0,00            | 43.255.726,66        | 0,00        | 4.354.250,47        | 47.609.977,13          | 0,00                                     | 53.505.486,58        |
| Totale delle parti non utilizzate                             | 0,00                     | 4.014.057,01        | 2.812.300,00               | 9.724.191,54         | 16.550.548,55            | 0,00            | 2.239.482,49         | 0,00        | 1.659.580,39        | 3.899.062,88           | 0,00                                     | 20.449.611,43        |
| <b>Totali</b>                                                 | <b>1.778.301,82</b>      | <b>4.014.057,01</b> | <b>2.812.300,00</b>        | <b>13.841.399,17</b> | <b>20.667.756,18</b>     | <b>0,00</b>     | <b>45.495.209,15</b> | <b>0,00</b> | <b>6.013.830,86</b> | <b>51.509.040,01</b>   | <b>0,00</b>                              | <b>73.955.098,01</b> |

Somma del valore delle parti non utilizzate=Valore del risultato d'amministrazione dell'anno n-1 al termine dell'esercizio n:

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall'art. 187 co.2 TUEL oltreché da quanto previsto dall'art.187 co. 3-bis TUEL e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di congruità del fondo crediti dubbia esigibilità.

### Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:

| RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE                     |                 |
|--------------------------------------------------------|-----------------|
| Gestione di competenza                                 | 2025            |
| <b>SALDO GESTIONE COMPETENZA*</b>                      | -€ 6.235.414,79 |
| <b>Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata</b> | € 43.865.967,32 |
| <b>Fondo pluriennale vincolato di spesa</b>            | € 24.283.567,11 |
| <b>SALDO FPV</b>                                       | € 19.582.400,21 |
| <b>Gestione dei residui</b>                            |                 |
| Maggiori residui attivi riaccertati (+)                | € -             |
| Minori residui attivi riaccertati (-)                  | € 642.108,53    |
| Minori residui passivi riaccertati (+)                 | € 898.998,94    |
| <b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>                          | € 256.890,41    |
| <b>Riepilogo</b>                                       |                 |
| <b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>                       | -€ 6.235.414,79 |
| <b>SALDO FPV</b>                                       | € 19.582.400,21 |
| <b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>                          | € 256.890,41    |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO                   | € 53.505.486,58 |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO               | € 20.449.611,43 |
| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2025</b>      | € 87.558.973,84 |

\*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2025

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale e dalla gestione finanziaria, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2025 la seguente situazione:

|                                                                                             |     |                       |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------------------|
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE</b>                                        |     | <b>35.115.583,67</b>  |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N             | (-) | 2.287.936,13          |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio                                          | (-) | 17.674.578,19         |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>                                         |     | <b>15.153.069,35</b>  |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)      | (-) | 1.778.401,67          |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>                                         |     | <b>13.374.667,68</b>  |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE</b>                                            |     | <b>31.736.888,33</b>  |
| Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N              | (-) | 0,00                  |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio                                              | (-) | 42.631.590,78         |
| <b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>                                            |     | <b>-10.894.702,45</b> |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)          | (-) | 0,00                  |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>                                               |     | <b>-10.894.702,45</b> |
| <b>VF/1) Variazioni attività finanziaria - saldo di competenza</b>                          |     | <b>0</b>              |
| - Risorse accantonate - attività finanziarie stanziare nel bilancio dell'esercizio N        | (-) |                       |
| - Risorse vincolate - attività finanziarie nel bilancio                                     | (-) |                       |
| <b>VF/2) Variazioni attività finanziaria - equilibrio di bilancio</b>                       |     | <b>0,00</b>           |
| - Variazione accantonamenti - attività finanziarie effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) | (-) |                       |
| <b>VF/3) Variazioni attività finanziaria - equilibrio complessivo</b>                       | (-) | <b>0,00</b>           |
| <b>W/1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O/1 + Z/1)</b>                                       |     | <b>66.852.472,00</b>  |
| <b>W/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO (W/2 = O2 + Z/2)</b>                                         |     | <b>4.258.366,90</b>   |
| <b>W/3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO (W/3 = O/3 + Z/3)</b>                                        |     | <b>2.479.965,23</b>   |

Dall'esame del prospetto di verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione (Allegato 10 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.), risulta che l'Ente ha conseguito un saldo di competenza non negativo tra le entrate e le spese, tenendo conto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e degli utilizzi del fondo pluriennale vincolato, al netto delle entrate vincolate e accantonate non utilizzate nel corso dell'esercizio. Gli esiti della verifica degli equilibri sono i seguenti:

- W1 (risultato di competenza): € 66.852.472,00
- W2 (equilibrio di bilancio): € 4.258.366,90

- W3 (equilibrio complessivo): € 2.479.965,23.

### Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2025

La composizione del FPV finale al 31/12/2025 è la seguente:

| Composizione FPV            | 1/1/2025        | 31/12/2025      |
|-----------------------------|-----------------|-----------------|
| FPV di parte corrente       | € 4.099.621,45  | € 1.576.610,00  |
| FPV di parte capitale       | € 39.766.345,87 | € 22.706.957,11 |
| FPV per partite finanziarie | € -             | € -             |

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente è la seguente:

|                                                                                                                                              | 2023           | 2024           | 2025           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12                                                                                    | 3.294.037,63 € | 4.099.621,45 € | 2.187.717,24 € |
| - di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza                                                                       | - €            | - €            | 857.674,52 €   |
| - di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile *             | 1.474.549,28 € | 2.634.976,81 € | 1.245.027,49 € |
| - di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2** | 1.819.488,35 € | 1.464.644,64 € | 85.015,23 €    |
| - di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti                                                                    | - €            | - €            | - €            |
| - di cui FPV alimentato da trasferimenti e contributi per eventi sismici                                                                     | - €            | - €            | - €            |
| - di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile            | - €            | - €            | - €            |
| - di cui FPV da riaccertamento straordinario                                                                                                 | - €            | - €            | - €            |

In sede di rendiconto 2025 il FPV è stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti:

| Voci di spesa                                                 | Importo      |
|---------------------------------------------------------------|--------------|
| Salario accessorio e premiante                                | 702.564,73 € |
| Trasferimenti correnti                                        |              |
| Incarichi a legali                                            | 15.320,76 €  |
| Altri incarichi                                               |              |
| Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente | 857.674,52 € |

|                                                                         |                       |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| Riaccertamento ordinario ex paragrafo 5.4.2 del principio applicato 4/2 | 85.015,23 €           |
| Altro(**) trattamento fine rapporto ex L.Rr. N. 27/2011                 | 527.142,00 €          |
| <b>Totale FPV 2025 spesa corrente</b>                                   | <b>2.187.717,24 €</b> |

L'iscrizione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) di spesa in conto capitale è avvenuta nel rispetto delle condizioni previste dal punto 5.4 del principio applicato della contabilità finanziaria, in presenza di entrate esigibili e di spese ammissibili alla costituzione del fondo.

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale è la seguente:

|                                                                                                    | 2023            | 2024            | 2025            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12                                        | 25.443.207,27 € | 39.766.345,87 € | 22.095.849,87 € |
| - di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza    | 7.655.080,32 €  | 13.504.665,03 € | 2.174.270,10 €  |
| - di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti | 16.839.152,21 € | 22.589.611,25 € | 16.702.283,87 € |
| - di cui FPV da riaccertamento straordinario                                                       | - €             | - €             | - €             |
| - di cui FPV da entrate correnti e avanzo libero                                                   | 948.974,74 €    | 3.672.069,59 €  | 3.219.295,90 €  |

### Analisi della gestione dei residui

L'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2025 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto delibera dell'Amministratore Unico. n 18 del 24.04.2026 munito del parere dell'Organo di revisione (verbale n.15 del 22.04.2024).

L'Organo di revisione ha verificato:

- il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL;
- la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

Nelle scritture contabili dell'Ente persistono residui attivi e passivi provenienti dal 2021 e da esercizi precedenti.

L'Organo di revisione, con riferimento al parere espresso sul riaccertamento dei residui, prende atto che, in sede di approvazione del rendiconto, l'Ente ha apportato alcune rettifiche di limitata

entità, consistenti in variazioni marginali dei residui e nella riclassificazione del Fondo pluriennale vincolato tra quota corrente e quota capitale.

Tali variazioni non producono effetti sugli equilibri di bilancio, configurandosi come interventi di natura esclusivamente tecnica e classificatoria.

Il Collegio prende altresì atto che le predette modifiche non sono state trasmesse al medesimo ai fini dell'eventuale aggiornamento del parere già espresso.

Considerata la natura delle variazioni intervenute e la loro limitata rilevanza sotto il profilo quantitativo e sostanziale, il Collegio ritiene che non sussistano i presupposti per il rilascio di un nuovo parere.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto ha comportato le seguenti variazioni:

|                 | Iniziali        | Riscossi        | Inseriti nel rendiconto | Variazioni    |
|-----------------|-----------------|-----------------|-------------------------|---------------|
| Residui attivi  | € 49.575.452,41 | € 37.333.226,24 | € 11.600.117,64         | -€ 642.108,53 |
| Residui passivi | € 35.702.957,72 | € 31.319.413,56 | € 3.484.545,22          | -€ 898.998,94 |

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

|                                          | Insussistenze dei residui attivi | Insussistenze ed economie dei residui passivi |
|------------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------------------|
| Gestione corrente non vincolata          | 228.639,95 €                     | 759.726,49 €                                  |
| Gestione corrente vincolata              | 57.953,33 €                      | 5.191,28 €                                    |
| Gestione in conto capitale vincolata     | 355.225,25 €                     | 107.821,77 €                                  |
| Gestione in conto capitale non vincolata | - €                              | 25.591,87 €                                   |
| Gestione servizi c/terzi                 | 290,00 €                         | 310,00 €                                      |
| <b>MINORI RESIDUI</b>                    | <b>642.108,53 €</b>              | <b>898.641,41 €</b>                           |

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza è stato adeguatamente motivato:

- attraverso l'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso

prima della sua eliminazione totale o parziale;

- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.

L'Organo di revisione ha verificato conseguentemente che è stato adeguatamente ridotto il FCDE.

L'Organo di revisione ha verificato che il riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

L'Organo di revisione ha verificato l'anzianità dei residui attivi e passivi come da tabella seguente:

| VETUSTA' DEI RESIDUI                  |                     |              |                |                |                 |                 |
|---------------------------------------|---------------------|--------------|----------------|----------------|-----------------|-----------------|
| Analisi residui attivi al 31.12.2025  |                     |              |                |                |                 |                 |
|                                       | Esercizi precedenti | 2022         | 2023           | 2024           | 2025            | Totali          |
| Titolo I                              |                     |              |                |                |                 | - €             |
| Titolo II                             |                     |              | 60.236,65 €    | 64.346,92 €    | 4.306.458,21 €  | 4.431.041,78 €  |
| Titolo III                            | 3.799.817,24 €      | 252.302,81 € | 986.683,33 €   | 2.805.209,46 € | 17.409.220,49 € | 25.253.233,33 € |
| Titolo IV                             | 119.043,24 €        | 477.805,88 € | 726.214,78 €   | 1.165.262,22 € | 17.049.052,85 € | 19.537.378,97 € |
| Titolo V                              |                     |              |                |                |                 | - €             |
| Titolo VI                             |                     |              |                |                |                 | - €             |
| Titolo VII                            |                     |              |                |                |                 | - €             |
| Titolo IX                             | 575,50 €            |              | 1.132.559,61 € | 10.060,00 €    | 108.780,78 €    | 1.251.975,89 €  |
| Totali                                | 3.919.435,98 €      | 730.108,69 € | 2.905.694,37 € | 4.044.878,60 € | 38.873.512,33 € | 50.473.629,97 € |
| Analisi residui passivi al 31.12.2025 |                     |              |                |                |                 |                 |
|                                       | Esercizi precedenti | 2022         | 2023           | 2024           | 2025            | Totale          |
| Titolo I                              | 149.004,55 €        | 15.874,78 €  | 700.188,09 €   | 624.349,79 €   | 8.091.612,85 €  | 9.581.030,06 €  |
| Titolo II                             | 280.249,43 €        | 230.773,61 € | 135.770,12 €   | 1.179.847,56 € | 22.662.308,67 € | 24.488.949,39 € |
| Titolo III                            |                     |              |                |                |                 | - €             |
| Titolo IV                             |                     |              |                |                |                 | - €             |
| Titolo V                              |                     |              |                |                |                 | - €             |
| Titolo VII                            | 101.410,91 €        | 8.605,35 €   | 4.378,00 €     | 54.093,03 €    | 605.096,64 €    | 773.583,93 €    |
| Totali                                | 530.664,89 €        | 255.253,74 € | 840.336,21 €   | 1.858.290,38 € | 31.359.018,16 € | 34.843.563,38 € |

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle principali entrate risulta quanto segue:

| Residui attivi              |                             | Esercizi precedenti | 2021           | 2022         | 2023         | 2024            | 2025            | Totale residui conservati al 31.12.2025 <sup>(1)</sup> | FCDE al 31.12.2025 |
|-----------------------------|-----------------------------|---------------------|----------------|--------------|--------------|-----------------|-----------------|--------------------------------------------------------|--------------------|
| Proventi vendita dell'acqua | Residui iniziali            | 1.856.954,89 €      | 1.876.353,05 € | 467.619,23 € | 898.704,36 € | 11.100.128,91 € | 16.158.508,00 € | 14.594.690,20 €                                        | 4.470.269,63 €     |
|                             | Riscosso c/residui al 31.12 | 28.438,14 €         | 339.818,78 €   | 221.025,57 € | 42.716,82 €  | 10.146.678,70 € | 6.799.113,34 €  |                                                        |                    |
|                             | Percentuale di riscossione  | 1,53 €              | 18,11 €        | 47,27 €      | 4,75 €       | 91,41 €         | 42,08 €         |                                                        |                    |
| Proventi vendita di energia | Residui iniziali            | - €                 | - €            | - €          | 5.709,15 €   | 399.719,34 €    | 4.775.387,24 €  | 333.767,76 €                                           | - €                |
|                             | Riscosso c/residui al 31.12 | - €                 | - €            | - €          | - €          | 375.327,06 €    | 4.462.720,91 €  |                                                        |                    |
|                             | Percentuale di riscossione  | - €                 | - €            | - €          | - €          | 93,90 €         | 93,45 €         |                                                        |                    |

(1) sono comprensivi dei residui di competenza

## Servizi conto terzi e partite di giro

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

## Gestione finanziaria

L'Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta quanto segue.

## Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2025 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

|                                                                    |   |               |
|--------------------------------------------------------------------|---|---------------|
| Fondo di cassa al 31 dicembre 2025 (da conto del Tesoriere)        | € | 96.212.474,36 |
| - di cui conto "istituto tesoriere"                                | € | 96.212.474,36 |
| - di cui conto "Conto di Tesoreria Unica presso la Banca d'Italia" | € | -             |
| Fondo di cassa al 31 dicembre 2025 (da scritture contabili)        | € | 96.212.474,36 |

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

|                                  | 2023            | 2024             | 2025            |
|----------------------------------|-----------------|------------------|-----------------|
| Fondo cassa complessivo al 31.12 | € 95.357.269,47 | € 103.948.570,64 | € 96.212.474,36 |
| di cui cassa vincolata           | € 1.903.111,96  | € 20.965.334,01  | € 9.022.500,09  |

L'Ente non ha richiesto anticipazioni di tesoreria.

l'Ente ha adottato entro il 28/02/2025 il piano annuale dei flussi di cassa contenente il cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all'esercizio 2025 ai sensi dell'art. 6 co.1 Dl.155/2024 e ha aggiornato il piano durante l'esercizio 2025.

L'Ente ha predisposto il prospetto di conciliazione della cassa vincolata. Il Collegio, sulla base delle verifiche svolte e della documentazione acquisita, ha riscontrato la sostanziale corrispondenza tra le risultanze contabili dell'Ente e quelle comunicate dal Tesoriere, con riferimento alle disponibilità vincolate esposte nel rendiconto dell'esercizio.

### **Tempestività pagamenti**

L'Ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel;

in caso di superamento dei termini di pagamento l'Ente ha indicato le misure da adottare per rientrare nei termini di pagamento previsti dalla legge.

Nelle tabelle seguenti si riporta l'indicatore trimestrale di tempestività dei pagamenti e l'indicatore annuo:

| <b>INDICATORE TRIMESTRALE DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI</b>           |                      |
|------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| 1° TRIMESTRE 2025 - GENNAIO - MARZO 2025 - scadenza 30 aprile 2025     | -11,04 GIORNI SOLARI |
| 2° TRIMESTRE 2025 - APRILE - GIUGNO 2025 - scadenza 31 luglio 2025     | -15,27 GIORNI SOLARI |
| 3° TRIMESTRE 2025 - LUGLIO - SETTEMBRE 2025 - scadenza 31 ottobre 2025 | -11,22 GIORNI SOLARI |
| 4° TRIMESTRE 2025 - OTTOBRE - DICEMBRE 2025 - scadenza 31 gennaio 2025 | -14,56 GIORNI SOLARI |

|

| <b>INDICATORE ANNUALE DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI</b> |                      |
|----------------------------------------------------------|----------------------|
| ANNO 2025                                                | -10,88 GIORNI SOLARI |

### **Analisi degli accantonamenti**

#### **Fondo crediti di dubbia esigibilità**

L'Ente ha determinato il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) nel rispetto della metodologia prevista dal principio contabile applicato di cui all'Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011.

In particolare, l'Ente ha individuato le categorie di entrata suscettibili di generare crediti di dubbia e difficile esazione al livello di analisi dei capitoli di entrata e centri di responsabilità e ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al FCDE ai sensi del punto 3.3 del citato principio contabile.

Per i crediti assoggettati al metodo ordinario, l'accantonamento è stato determinato sulla base della media semplice delle riscossioni in conto residui registrate nel quinquennio 2021-2025. Con riferimento al credito di euro 1.581.267,63 vantato nei confronti della società ABBANOVA S.p.A., l'Ente ha effettuato una valutazione analitica, determinando un accantonamento di euro 774.821,14, pari al 49% del valore nominale del credito.

Sulla base della documentazione esaminata e delle informazioni rese disponibili dall'Ente, l'Organo di revisione ritiene che il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione al 31 dicembre 2025 sia complessivamente congruo. Resta ferma la necessità di monitorare l'evoluzione delle posizioni creditorie oggetto di valutazione analitica e di adeguare conseguentemente gli accantonamenti nei successivi documenti contabili qualora emergano nuovi elementi che possano influire sulla recuperabilità dei crediti.

L'accantonamento complessivo al FCDE iscritto nel risultato di amministrazione al 31 dicembre 2025 ammonta a euro 4.470.269,63.

## **Fondi spese e rischi futuri**

### **Fondo contenzioso**

L'Organo di revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione risulta accantonato un Fondo rischi contenzioso pari a euro 2.612.300,00, determinato in conformità al punto 5.2, lettera h), del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

Ai fini della quantificazione del fondo, l'Ente ha effettuato una ricognizione del contenzioso pendente al 31 dicembre 2025, sulla base della relazione trasmessa dal competente servizio con nota prot. n. 14966 del 17/11/2025, recante per ciascuna controversia l'indicazione della tipologia, dell'importo, dello stato del procedimento e del rischio di soccombenza, in coerenza con i criteri previsti dall'OIC 31.

Sulla base della documentazione esaminata e degli elementi acquisiti, l'Organo di revisione ritiene congruo l'accantonamento effettuato a copertura dei potenziali oneri derivanti dal contenzioso in essere.

## **Analisi delle entrate e delle spese**

### **Entrate**

Si riporta di seguito la tabella relativa alle entrate dell'Ente:

| Entrate 2025    | Previsioni iniziali   | Previsioni definitive | Accertamenti          | Accert.ti /Previsioni iniziali % | Accert.ti /Previsioni definitive % |
|-----------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------------------|------------------------------------|
|                 | (A)                   | (B)                   | (C)                   | (C/A*100)                        | (C/B*100)                          |
| <b>Titolo 1</b> | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |                                  |                                    |
| <b>Titolo 2</b> | 48.682.528,22         | 65.316.264,11         | 66.307.621,81         | 136,20                           | 101,52                             |
| <b>Titolo 3</b> | 65.685.533,36         | 65.346.050,93         | 43.617.619,69         | 66,40                            | 66,75                              |
| <b>Titolo 4</b> | 112.568.035,88        | 109.604.344,75        | 57.773.348,22         | 51,32                            | 52,71                              |
| <b>Titolo 9</b> | 9.999.202,00          | 30.778.195,65         | 29.083.154,36         | 290,85                           | 94,49                              |
| <b>TOTALE</b>   | <b>236.935.299,46</b> | <b>271.044.855,44</b> | <b>196.781.744,08</b> | <b>83,05</b>                     | <b>72,60</b>                       |

#### *Trasferimenti correnti*

La voce comprende principalmente i contributi di funzionamento concessi dalla RAS. Le entrate accertate nell'anno 2025 risultano pari 66.307.621,81

#### *Entrate extratributarie*

Le entrate extratributarie si riferiscono a proventi derivanti dall'attività caratteristica dell'ente ed in particolare proventi per la fornitura di acqua per diversi usi e dai proventi derivanti dalla vendita di energia elettrica.

Complessivamente le entrate accertate nell'anno 2025 risultano pari a € 43.617.619,69.

## Spese

### Attendibilità della previsione delle spese

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni delle spese finali emerge che:

| Spese 2023    | Previsioni iniziali   | Previsioni definitive | Impegnate+ FPV        | Impegnate /Previsioni iniziali % | Impegnate /Previsioni definitive % |
|---------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------------------|------------------------------------|
|               | (A)                   | (B)                   | (C)                   | (C/A*100)                        | (C/B*100)                          |
| Titolo 1      | 86.884.743,12         | 91.252.037,74         | 82.264.257,46         | 94,68                            | 90,15                              |
| Titolo 2      | 143.085.936,78        | 151.700.872,88        | 44.811.211,99         | 31,32                            | 29,54                              |
| Titolo 3      | -                     | -                     | -                     |                                  |                                    |
| <b>TOTALE</b> | <b>229.970.679,90</b> | <b>242.952.910,62</b> | <b>127.075.469,45</b> | <b>55,26</b>                     | <b>52,30</b>                       |

  

| Spese 2024    | Previsioni iniziali   | Previsioni definitive | Impegnate+ FPV        | Impegnate /Previsioni iniziali % | Impegnate /Previsioni definitive % |
|---------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------------------|------------------------------------|
|               | (A)                   | (B)                   | (C)                   | (C/A*100)                        | (C/B*100)                          |
| Titolo 1      | 81.388.943,45         | 90.590.694,57         | 77.234.847,70         | 94,90                            | 85,26                              |
| Titolo 2      | 168.581.260,60        | 186.514.022,01        | 86.383.168,00         | 51,24                            | 46,31                              |
| Titolo 3      | -                     | -                     | -                     |                                  |                                    |
| <b>TOTALE</b> | <b>249.970.204,05</b> | <b>277.104.716,58</b> | <b>163.618.015,70</b> | <b>65,46</b>                     | <b>59,05</b>                       |

  

| Spese 2025    | Previsioni iniziali   | Previsioni definitive | Impegnate+ FPV        | Impegnate /Previsioni iniziali % | Impegnate /Previsioni definitive % |
|---------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------------------|------------------------------------|
|               | (A)                   | (B)                   | (C)                   | (C/A*100)                        | (C/B*100)                          |
| Titolo 1      | 88.933.221,38         | 110.977.936,43        | 89.197.347,15         | 100,30                           | 80,37                              |
| Titolo 2      | 201.011.988,91        | 224.199.683,89        | 109.020.224,47        | 54,24                            | 48,63                              |
| Titolo 3      | -                     | -                     | -                     |                                  |                                    |
| <b>TOTALE</b> | <b>289.945.210,29</b> | <b>335.177.620,32</b> | <b>198.217.571,62</b> | <b>68,36</b>                     | <b>59,14</b>                       |

### Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

| Macroaggregati - spesa corrente               | Rendiconto 2024        | Rendiconto 2025        | variazione             |
|-----------------------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| 101 redditi da lavoro dipendente              | 18.257.896,83 €        | 22.304.098,51 €        | 4.046.201,68 €         |
| 102 imposte e tasse a carico ente             | 2.996.687,83 €         | 3.444.507,58 €         | 447.819,75 €           |
| 103 acquisto beni e servizi                   | 52.554.337,63 €        | 59.601.965,53 €        | 7.047.627,90 €         |
| 104 trasferimenti correnti                    | 2.208.881,62 €         | 1.663.805,51 €         | - 545.076,11 €         |
| 105 trasferimenti di tributi                  | - €                    | - €                    | - €                    |
| 106 fondi perequativi                         | - €                    | - €                    | - €                    |
| 107 interessi passivi                         | 1.027,50 €             | 853,96 €               | - 173,54 €             |
| 108 altre spese per redditi di capitale       | - €                    | - €                    | - €                    |
| 109 rimborsi e poste correttive delle entrate | 354.067,36 €           | 497.408,20 €           | 143.340,84 €           |
| 110 altre spese correnti                      | 861.948,93 €           | 1.684.707,86 €         | 822.758,93 €           |
| <b>TOTALE</b>                                 | <b>77.234.847,70 €</b> | <b>89.197.347,15 €</b> | <b>11.962.499,45 €</b> |

## Spese per il personale

La spesa del personale impegnata in conto competenza ammonta a € 20.442.943,68 si riportano nella seguente tabella i dati aggregati .

|                                                                           | Media 2011/2013      |                      |
|---------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
|                                                                           | 2008                 | rendiconto 2025      |
| Spese macroaggregato 101                                                  | 16.392.159,73        | 19.936.000,31        |
| Spese macroaggregato 103                                                  | 564.579,67           | 506.943,37           |
| Irap macroaggregato 102                                                   |                      |                      |
| Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo               |                      |                      |
| Altre spese: da specificare                                               |                      |                      |
| Altre spese: da specificare                                               |                      |                      |
| Altre spese: da specificare                                               |                      |                      |
| <b>Totale spese di personale (A)</b>                                      | <b>16.956.739,40</b> | <b>20.442.943,68</b> |
| (-) Componenti escluse (B)                                                | 1.918.374,51         | 6.134.448,28         |
| (-) Maggior spesa per personale a tempo indet artt.4-5 DM 17.3.2020 ( C ) |                      |                      |
| <b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B -C</b>              | <b>15.038.364,89</b> | <b>14.308.495,40</b> |
| (ex art. 1, commi 557-quater, 562 legge n. 296/ 2006)                     |                      |                      |

La spesa per il personale dipendente risultante dal rendiconto 2025, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- l'art.40 del d. lgs. 165/2001;
- i limiti previsti all'art.1, comma 557, 557-quater, 562 della Legge 296/2006.

## Verifica rapporti di debito e credito con gli altri enti del Sistema Regione

È stata verificata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra ENAS e gli altri enti del sistema Regione, comprese le Direzioni Generali degli Assessorati.

## Spese in c/capitale

La comparazione delle spese in c/capitale, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

| Macroaggregati - spesa c/capitale |                                                | Rendiconto 2024        | Rendiconto 2025         | variazione           |
|-----------------------------------|------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|----------------------|
| 201                               | Tributi in conto capitale a carico dell'ente   | - €                    | - €                     | - €                  |
| 202                               | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | 86.383.168,00 €        | 109.020.224,47 €        | 22.637.056,47 €      |
| 203                               | Contributi agli investimenti                   | - €                    | - €                     | - €                  |
| 204                               | Altri trasferimenti in conto capitale          | - €                    | - €                     | - €                  |
| 205                               | Altre spese in conto capitale                  | - €                    | - €                     | - €                  |
| <b>TOTALE</b>                     |                                                | <b>86.383.168,00 €</b> | <b>109.020.224,47 €</b> | <b>22.637.056,47</b> |

L'Organo di revisione ha verificato che:

- nel rendiconto 2025 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento

### Debiti fuori bilancio

L'Ente ha provveduto nel corso del 2025 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per euro 46.360.00 e detti atti sono stati trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei conti ai sensi dell'art. 23 Legge 289/2002, c. 5.

Tali debiti sono così classificabili:

|                                                                   | 2023                | 2024                | 2025               |
|-------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| Articolo 194 T.U.E.L:                                             |                     |                     |                    |
| - lettera a) - sentenze esecutive                                 | - €                 |                     |                    |
| - lettera b) - copertura disavanzi                                |                     |                     |                    |
| - lettera c) - ricapitalizzazioni                                 |                     |                     |                    |
| - lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza      |                     |                     |                    |
| - lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa | 217.864,82 €        | 372.907,83 €        | 46.360,00 €        |
| <b>Totale</b>                                                     | <b>217.864,82 €</b> | <b>372.907,83 €</b> | <b>46.360,00 €</b> |

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono stati segnalati e riconosciuti debiti per € 32.782,21.

### Contabilità economico-patrimoniale

Le risultanze dello stato patrimoniale al 31/12/2025 sono così riassumibili:

| STATO PATRIMONIALE                                                                                     | 2025                  | 2024                  | differenza           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 |
| B) IMMOBILIZZAZIONI                                                                                    | 130.174.290,00        | 60.047.523,00         | 70.126.767,00        |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE                                                                                   | 49.942.970,00         | 45.829.720,00         | 4.113.250,00         |
| D) RATEI E RISCONTI                                                                                    | 67.738,00             | 61.985,00             | 5.753,00             |
| <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                                                    | <b>180.184.998,00</b> | <b>105.939.228,00</b> | <b>74.245.770,00</b> |
| A) PATRIMONIO NETTO                                                                                    | 27.659.837,00         | 27.057.079,00         | 602.758,00           |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI                                                                           | 24.371.496,00         | 24.503.584,00         | -132.088,00          |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO                                                                        | 10.950.985,00         | 10.378.433,00         | 572.552,00           |
| D) DEBITI                                                                                              | 32.064.770,00         | 33.626.890,00         | -1.562.120,00        |
| E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI                                                     | 194.987.838,00        | 126.886.236,00        | 68.101.602,00        |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>                                                                  | <b>290.034.926,00</b> | <b>222.452.222,00</b> | <b>67.582.704,00</b> |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                                                                           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          |

I crediti sono conciliati con i residui attivi nel seguente modo:

|                                                                                  |                        |
|----------------------------------------------------------------------------------|------------------------|
| Crediti dello stato patrimoniale +                                               | € 49.942.969,74        |
| FSC +                                                                            | € 4.470.269,63         |
| Saldo Credito IVA al 31/12 -                                                     |                        |
| Residui attivi riguardanti entrate giacenti presso depositi bancari e postali +  |                        |
| Crediti stralciati dal conto del bilancio e mantenuti nello Stato Patrimoniale - |                        |
| Altri crediti non correlati a residui -                                          | € 7.025.056,22         |
| Altri residui non correlati a crediti dello Stato Patrimoniale +                 | € 3.085.446,82         |
| <b>RESIDUI ATTIVI =</b>                                                          | <b>€ 50.473.629,97</b> |
|                                                                                  | <b>€ 50.473.629,97</b> |

I debiti sono conciliati con i residui passivi nel seguente modo:

|                                        |                        |
|----------------------------------------|------------------------|
| Debiti +                               | € 32.064.769,65        |
| Debiti da finanziamento -              | € 1.903.374,10         |
| Saldo IVA (se a debito) -              |                        |
| Residui Titolo IV + interessi mutui +  |                        |
| Residui titolo V anticipazioni +       |                        |
| Impegni pluriennali titolo III e IV* - |                        |
| altri residui non connessi a debiti +  | € 4.682.167,83         |
| <b>RESIDUI PASSIVI =</b>               | <b>€ 34.843.563,38</b> |
|                                        | <b>€ 34.843.563,38</b> |

Le variazioni di patrimonio netto sono così riassunte:

| VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO |                                                              |   |               |
|-----------------------------|--------------------------------------------------------------|---|---------------|
| AI                          | FONDO DI DOTAZIONE PER RETTIFICHE                            | € | 6.581.542,00  |
|                             | <i>Riserve</i>                                               |   |               |
| Allb                        | da capitale                                                  |   |               |
| Allc                        | da permessi di costruire                                     |   |               |
| Alld                        | riserve indisponibili per bene demaniali e patrimoniali ind. |   |               |
| Alle                        | altre riserve indisponibili                                  |   |               |
| AlIf                        | altre riserve disponibili                                    |   |               |
| AllI                        | Risultato economico dell'esercizio                           | € | 602.758,00    |
| AIV                         | Risultati economici di esercizi precedenti                   | € | 20.475.537,00 |
| AV                          | Riserve negative per beni indisponibili                      |   |               |
|                             | TOTALE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO                           | € | 27.659.837,00 |

Il fondo svalutazione crediti è raccordato con il Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di Amministrazione come da prospetto allegato C al rendiconto.

I fondi rischi rispetto ai fondi accantonati nel risultato di amministrazione sono così conciliati:

|                                                                          |                        |
|--------------------------------------------------------------------------|------------------------|
| Fondi accantonati del risultato di Amministrazione                       | € 20.616.886,35        |
| FAL                                                                      |                        |
| (la quota da rimborsare è rilevata tra i debiti da finanziamento)        | € -                    |
| Fondo perdite partecipate                                                |                        |
| (non va rilevato qualora le partecipate siano rilevate al metodo del PN) | € -                    |
| FGDC (in base a quanto previsto dal 14° correttivo non va rilevato)      | € -                    |
| Fondo obiettivo di finanza pubblica                                      | € -                    |
| <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                                      | <b>€ 20.616.886,35</b> |

Le risultanze del conto economico al 31/12/2025 sono le seguenti:

| SINTESI CONTO ECONOMICO                       | 2025                | 2024               | differenza          |
|-----------------------------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|
| A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE         | 78.711.970,00 €     | 65.375.389,00 €    | 13.336.581,00 €     |
| B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE         | 77.504.401,00 €     | 66.057.960,00 €    | 11.446.441,00 €     |
| C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI               | 20.106,00 €         | 115.106,00 €       | - 95.000,00 €       |
| D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | - €                 | - €                | - €                 |
| E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI             | 630.677,00 €        | 1.265.272,00 €     | - 634.595,00 €      |
| IMPOSTE                                       | 802.262,00 €        | 1.315.593,00 €     | - 513.331,00 €      |
| <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>               | <b>1.056.090,00</b> | <b>-617.786,00</b> | <b>1.673.876,00</b> |

## **Conclusioni**

Il Collegio, tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione ed esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2025.

Cagliari, 15.06.2026

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott.ssa Giuseppina Sanna

Dott.ssa Anna Maria Mulas

Dott. Marco Spirito